
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Indennità spettanti ai componenti del Nucleo di Valutazione delle 

Prestazioni dell’ATS di Brescia ai sensi della L.R. n. 33/2009 e della 
D.G.R. n. XI/4942 del 29.06.2021.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 598  del 29/10/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la D.G.R. n. XI/4942 del 29.06.2021: “Attuazione dell’art. 18 bis “Nuclei 
di Valutazione delle Strutture Sanitarie Pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di Diritto 
Pubblico” della Legge Regionale n. 33/2009”, contenente le indicazioni per la 
costituzione ed il funzionamento dei nuovi Nuclei di Valutazione delle Prestazioni 
degli Enti del SSL; 
Visto il Decreto D.G. n. 459 del 07.08.2024, con il quale, a conclusione delle 
procedure previste dalla succitata D.G.R., in esito all’avviso disposto con Decreto 
D.G. n. 406 del 11.07.2024, è stato costituito il Nucleo Valutazione delle Prestazioni 
dell’Agenzia, con la nomina triennale dei sotto indicati componenti: 

- Dott.ssa Carla Monica Dodesini 
- Dott. Alfonso Galbusera 
- Dott.ssa Anna Fusco 

Dato atto che, come previsto dalle Linee guida sopra citate, nella prima seduta del 
Nucleo - tenutasi in data 08 ottobre 2024 – è stato nominato quale Presidente il 
Dott. Alfonso Galbusera;  
Evidenziato che per quanto attiene al compenso spettante al Presidente ed ai 
componenti del Nucleo, il comma 4 delle Linee Guida della D.G.R. n. XI/4942 del 
29.06.2021, prevede “una indennità annua lorda omnicomprensiva corrispondente 
ad un importo non superiore al 70%, oltre IVA se dovuta, dell’indennità spettante ai 
rispettivi componenti dei collegi sindacali degli Enti del SSL stabilita ai sensi 
dell’articolo 12 comma 14 della l.r. 33/2009, commisurato alla complessità dell’Ente 
Sanitario. Al presidente e ai componenti del NVP non è corrisposto alcun rimborso 
spese”; 
Atteso che con il succitato Decreto D.G. n. 406/2024 era stata determinata nella 
misura del 60% (oltre IVA e oneri se dovuti e con esclusione di ogni rimborso spese) 
- tenuto conto del modello organizzativo e funzionale che, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, contraddistingue l’ATS di Brescia – l’indennità spettante ai Componenti del 
Nucleo;  
Richiamato il Decreto D.G. n. 173 del 25.03.2024 con il quale sono state definite le 
indennità di funzione spettanti ai componenti del Collegio Sindacale nella misura 
annua sottoindicata: 

- Presidente € 23.240,56 + IVA e oneri e dovuti; 
- Componenti € 18.592,45 + IVA e oneri se dovuti; 

Preso atto delle dichiarazioni rese dal Presidente e dai componenti riguardanti il loro 
regime fiscale;  
Dato atto che con nota prot. 0092531/24 è stata trasmessa, da parte di Regione 
Lombardia, per la componente regionale del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di 
ATS Brescia, Dott.ssa Carla Monica Dodesini, l’autorizzazione allo svolgimento di 
incarico esterno ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001;  
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa 
Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta 
la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 



 
_________________________________________________________________ 

 
a) di determinare le indennità spettanti ai componenti del N.V.P., per l’incarico 

triennale, nei seguenti importi corrispondenti al 60% dell’indennità riconosciuta ai 
componenti del Collegio Sindacale, come da Decreto D.G. n. 173 del 25.03.2024 
e riportati nel dispositivo, più IVA se dovuta, dando atto dell’esclusione di 
qualsiasi rimborso spese: 

 
Componente  Indennità di 

Funzione 
annuale 

INPS 24% 
2/3 a carico

dell’Ente 

CASSA 
PREVIDENZA

4% 

IVA 22% IRAP 
8,50% 

Totale 
complessivo 

annuo 

Presidente 
Dott. Alfonso Galbusera 

13.944,33 2.231,09   1.185,26 17.360,68

Componente 
Dott. Anna Fusco 

11.155,47  446,21 2.552,36  14.154,04

Componente 
Dott.ssa Carla Monica 
Dodesini  

11.155,47    948,21 12.103,68

Totale 36.255,27 2.231,09 446,21 2.552,36 2.133,47 43.618,40

 
b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad                   

€ 130.855,20, trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario come segue: 
anno 2024: periodo settembre – dicembre per un totale di € 14.539,47 e nello 
specifico: 
- per € 13.828,31 al conto 6701280 “Compenso altri organi collegiali”, 

programma di spesa 14020 /2024; 
- per € 711,16 al conto 6703810 “IRAP su collaborazioni”, programma di spesa 

n. 18720/2024; 
anno 2025 per un totale di € 43.618,40 e nello specifico:  
- per € 41.484,93 al conto 6701280 “Compenso altri organi collegiali”, 

programma di spesa 14020 /2025; 
- per € 2.133,47 al conto 6703810 “IRAP su collaborazioni”, programma di 

spesa n. 18720/2025; 
anno 2026 per un totale di € 43.618,40 e nello specifico:  
- per € 41.484,93 al conto 6701280 “Compenso altri organi collegiali”, 

programma di spesa 14020/2026; 
- per € 2.133,47 al conto 6703810 “IRAP su collaborazioni”, programma di 

spesa n. 18720/2026; 
anno 2027: periodo gennaio-agosto per un totale di € 29.078,93 e nello 
specifico: 
- per € 27.656,62 al conto 6701280 “Compenso altri organi collegiali”, 

programma di spesa 14020/2027; 
- per € 1.422,31 al conto 6703810 “IRAP su collaborazioni”, programma di 

spesa n. 18720/2027; 
c) di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di provvedere alla liquidazione 

degli importi come sopra rappresentati; 
d) di provvedere, a cura della SC proponente, alle comunicazioni di rito agli 

interessati; 
e) di trasmettere il presente provvedimento – per doverosa informazione a: 

- Giunta Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare; 
- Organismo Indipendente di Valutazione regionale;   

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


